MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.184, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e considerando a necessidade de colaborar com a consecução dos objetivos da Comissão Nacional da Verdade, criada por intermédio da Lei nº 12.528, de 18 de novembro de 2011, resolve:
Art. 1º Fica instituída, no âmbito do Ministério da Educação, Comissão para levantamento de documentos produzidos no período de 18 de setembro de 1946 até 05 de outubro de 1988.
Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos cinco membros abaixo indicados:
I - Amaro Henrique Pessoa Lins;
II - Antônio Leonel Cunha;
III - Guaracy Mingardi;
IV - Leandro de Borja Reis Cerqueira; e
V - Luiz Antonio de Mello Rebello.
Art. 3º Fica designada a Subsecretaria de Assuntos Administrativos deste Ministério para prestar apoio administrativo ao funcionamento da Comissão, com a finalidade de assegurar o cumprimento de seus objetivos.
Art. 4º A Comissão apresentará, em até 60 (sessenta) dias, relatório final, contendo relação dos documentos levantados, que será submetido à aprovação do Ministro de Estado da Educação e encaminhado à Comissão Nacional da Verdade.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

(Publicação no DOU n.º 185, de 24.09.2012, Seção 2, página 12)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Artigo 1º, da Portaria nº 1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003, e de conformidade com o Artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.307 - Fica designada ADMA COELHO DOS SANTOS MIGLIAVACCA para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, ocupado por Eduardo Ferreira da Silva Caetano, da Secretaria de Educação Superior, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

Nº 1.308 - Fica designada DALVA CLEMENTINA LUCA para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral, código DAS-101.4, ocupado por Sylmara Campos Pinho Garcia, da Coordenação-Geral de Diretrizes para as Ações de Regulação e Supervisão da Educação Superior da Diretoria de Política Regulatória da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

Nº 1.309 - Fica dispensado MAICON ANDRÉ ALVES RIBEIRO do encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, ocupado por Eduardo Ferreira da Silva Caetano, da Secretaria de Educação Superior.
[bookmark: _GoBack]JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

(Publicação no DOU n.º 185, de 24.09.2012, Seção 2, página 12)
1